Fars ve Türk edebiyatlarında bu konuda yazılmış birçok müstakil eser mevcuttur.

Özellikle Fars edebiyatında nasihatnâme / pendnâme yazma geleneği çok eskilere

dayanmaktadır. Pendnâmelerin Sasaniler döneminden itibaren yazıldığı bilinmektedir.

Fars edebiyatında kaleme alınmış pendnâmelerin en meşhuru kuşkusuz Feridüddin Attâr

(öl. 618/1221-1222)’ın Pendnâme’sidir. Hacim itibarıyla küçük çaplı bir eser olmasına

rağmen, hem Fars edebiyatında hem de Türk edebiyatında büyük bir etki sahasına sahip

olmuştur. İslamî toplumların edebiyatlarını derinden etkileyen Pendnâme için M. Nuri

Gençosman şu ifadeleri kullanmaktadır:

Pendnâme-i Attâr’ın Türkçe Manzum Tercümeleri

1. Sabâyî Hayreddin Çelebi (XVI. Yüzyıl), Sırât-ı Müstakîm (Tercüme-i Pend-i

Attâr).1

Kaynaklarda Sabayî’nin hayatı hakkında pek fazla bilgi yer almaz. Asıl adı

Hayreddin’dir. XV. veya XVI. yüzyıl şairi olduğu konusunda farklı değerlendirmeler

vardır. 909/1503-917/1511 yıllarını kapsayan bir in’âmâtdefterine göre en çok ihsan alan

şairdir. Bu defterdeki bilgiler esas alındığında Sabayî’nin Fatih Sultan Mehmed, II.

Bayezid, I. Selim ve Kanuni dönemlerini idrak ettiği söylenebilir. Şairin ölümü 943/1535

ile 945/1538 yılları arasında olmalıdır (Atlansoy, 2005: 28-29).

1 Eser üzerine bir yüksek tezi hazırlanmıştır bk.: (Atlansoy, 1987).

Nesâyih (Tercüme-i Pend-i Attâr).

Adı Pîr Muhammed bin Evranos bin Nûreddîn bin Fâris Eş-Şehir be-Zaî‘fî er-Rumî

el-Ma‘denî el-Karatovavî’dir, Karatovalıdır. Meşhur Hacı Evranos sülalesindendir

(Büyükkarcı-Yılmaz, 2017). Doğum tarihi kesin olarak bilinmeyen Zaifî’nin doğum

tarihi için Kamil Akarsu 900/1494 yılını işaret etmektedir (Akarsu, 1990: XVIII).

Zaifî’nin ölüm tarihi de doğum tarihi gibi kesin olarak bilinmiyor. Farklı görüşler

ışığında ölümünün en erken 964/1557 olduğunu kabul etmek gerekir (Koçin, 1991: 31).

Bostân-ı Nesâyih, Feridüddin Attâr’ın Pendnâme’sinin Türkçe çevirisidir. 1573

beyitten oluşan bu eserin 580. beyte kadar olan bölümü Pendnâme çevirisi, bundan

sonrası teliftir (Koçin, 1991). Bostân-ı Nesâyih, bütünüyle aslına bağlı kalınarak kelime

kaynak metindeki anlam aynen Türkçe’ye aktarılmaya çalışılmıştır (Yazar, 2011).

7. Hasan b. Abdullah el-Halebî Şuûrî (öl. 1693-94), Tercüme-i Pend-i Attâr.

Hakkında yeteri kadar malumatımızın olmadığı Hasan Şuûrî, Halep’te doğmuştur.

Divan-ı hümayun katipliği görevinde bulunmuştur. 1105/1693-94’te İstanbul’da vefat

etmiştir (Konar, 2010).

Eserleri: Dîvân, Ferheng-i Şuûrî veya Lisânü’l-Acem adıyla bilinen Farsça bir sözlük,

Tadil-i Enmuzece (Emzice) adlı tıbba dair bir risale, Riyâzî’nin eserine zeyl olarak

kaleme aldığı Düstûr-ı Amel Zeyli, Farsça’dan tercüme ettiği Durûb-ı Emsâl Zeyli ve

Hüseynî, 6a-6b).

Bu mensur bölümden sonra tercümeye geçilir. Kaynak metnin verilmediği eserde,

her beyit bir beyitle bazen de biraz daha genişletilerek tercüme edilmiştir. Mesnevi nazım

şekliyle yazılan eserde aruzun fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilün kalıbı kullanılmıştır. Nüshanın

sonundaki temmet kaydında 1263/1846-47 tarihi bulunmaktadır. Bu tarihin eserin

tamamladığı tarih mi yoksa istinsah tarihi mi olduğu belli değildir.

12. Nâilî-i Cedîd (öl. 1876), Kenz-i Nesâyih.

1239/1823-24’te Manastır’da doğmuştur. Asıl adı Salih’tir. Nâilî-i Cedîd olarak

tanındı (Miyasoğlu, 2011). Kuran-ı Kerim yazarak ve özel ders vererek geçimini

sağlayan Nailî, Encümen-i Şuarâ şairleriyle aynı safta yer almıştır. 1293/1876-77’de

Mısır’da vefat etti (İnal, 2000: 1074).

En önemli eseri Pendnâme-i Attâr tercümesi olan Kenz-i Nesâyih’tir. Eser, mesnevi

nazım şekliyle kaleme alınmış ve aruzun fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilün kalıbı kullanılmıştır.

Eserde Attâr’ın Pendnâme’sindeki tertip sırası takip edilmiştir (Balcı, 2011).

Hayatı hakkında kaynaklarda bilgi bulamadığımız Seyyid Alî Rızâ’nın

ulaşabildiğimiz tek eseri, Pendnâme-i Attâr’ın tercümesi olan Riyâzü’r-Rızâ adlı eseridir.

Müellif nüshası olan eldeki tek eserden hareketle, Seyyid Alî Rızâ’nın XIX. yüzyılda

yaşadığını ve eserinin telif tarihi olan 1266 / 1850’de veya bu tarihten sonra vefat ettiğini

bilmekteyiz.

Tespit edebildiğimiz kadarıyla eserin yazıldığı tarihte (1266/1850) hayatta olan Ali

Rıza isimli dört şair vardır.

Ali Rızâ, Hâdî (öl. 1285/1868): Doğum tarihi bilinmeyen Hâdî, Eskişehir’de

doğmuştur. Hâdî mahlasını kullanan şairin asıl adı Ali Rızâ’dır. Şiirlerinde Ehl-i Beyt

sevgisini akıcı ve duru bir lisanla dile getirmiştir (Arslan, 2017a).

Hacı Ali Rızâ Efendi, Pertevî/Fevzî/Rızâ (öl. 1320/1902): 1830’da Isparta’nın

Yalvaç ilçesinde doğmuştur. Asıl adı Hacı Ali Rızâ Efendi’dir. Şiirlerinde Rızâ, Fevzî

ve Pertevî mahlaslarını kullanmıştır. Şair, âlim, hattat ve kütüphaneci olan Ali Rızâ

Efendi, pek çok eseri şerhetmiş, haşiyeler yazmış ve mecmualar tertip etmiştir (Arslan,

2017b).

Bursalı Ali Rızâ Efendi, Rızâ (öl. 1323/1905): 1231/1816’da Bursa’da doğdu. İyi

derecede Arapça ve Farsça bilen Ali Rızâ Efendi, aynı zamanda hattattır. Kartalnâme ve

Mesleknâme-i Humâyun adlı iki eseri vardır (Arslan, 2017c).

Ali Rızaullah Efendi (öl. 1271/1855): Diyarbakırlı olan Ali Rızaullah Efendi,

1178/1764’te doğdu. Şiirlerinde Rızâ mahlasını kullandı. Çeşitli medreselerde müderris

olarak görev yapmıştır. İki divanı vardır (Erdoğan, 2017).

Riyâzü’r-Rızâ’nın sahibi bu şairlerden biri olabileceği gibi, Ali Rıza adlı başka bir

şair de olabilir. Dolayısıyla şairin biyografisine dair söyleyebileceğimiz tek şey,

1266/1850’de hayatta olduğudur.

a. Nüsha Tavsifi

Müellif nüshasıdır. 51 varak, her varak ortalama 17 satır vardır. Başlıkların

yazımında sürh mürekkep kullanılmıştır. İç kapakta kütüphane mührü vardır. Serlevha

boş bırakılmıştır ve başlık bulunmamaktadır. Nüshanın 1b varağında eserin ve müellifin

müşâhedesini mü’eddî olduğına binâen...”(vr., 1b).

Böyle bir tercümenin gerçekleşmesi, okurlara da kolaylık sağlayacaktır.

“...bu üslûb ise mübtedîler içün bir matlab-ı ekmel ve bir tarîk-i eshel olup...”(vr., 1b).

c. Yazılış Tarihi

Eserin sonunda yer alan temmet kaydında, eserin Ramazan 1266 / 1850 yılının

Temmuz ayında tamamlandığı bildirilmektedir.

“İşbu mecelle-i cemilenin tahrîri mütercim-i pür-me’âsî olan ahkarü’l-verâ Seyyid

Alî Rızâ’nın kalem-i şikeste-rakam ile iki yüz altmış altı senesi Ramazânında resîde-i

hitâm olmuşdur” (vr., 51b).

d. Şekil Özellikleri